
        ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         TỈNH THANH HOÁ                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT          
  

     Số:                                    Thanh Hoá, ngày         tháng 9  năm 2022. 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng  

Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 21/5/2023) 

 

Thực hiện Quyết định số 1053/QĐ-BNN-TCLN ngày 22/3/2022 của Bộ 

trưởng Nông nghiệp và phát triển nông thôn về ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động tổ chức kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam 

(21/5/1973-21/5/2013); Quyết định số 2564/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về phê duyệt kế hoạch tổ chức các  hoạt động kỷ niệm 

50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973-21/5/2023). Sở 

Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy truyền thống 50 năm xây dựng và phát triển của lực lượng Kiểm 

lâm Việt Nam. Tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tuyên truyền nhân rộng những tấm gương điển 

hình, tiên tiến, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của xã hội đối với công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Ghi nhận công lao đóng góp của các thế hệ 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Lực lượng Kiểm lâm, ngành 

lâm nghiệp và tri ân các liệt sĩ, thương binh thuộc Lực lượng Kiểm lâm và Lực lượng 

bảo vệ rừng qua các thời kỳ. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, 

khơi dậy niềm tự hào, lòng yêu nghề, tăng cường đoàn kết, nâng cao phẩm chất, 

huấn luyện nghiệp vụ, tạo động lực và khí thế mới để mỗi cán bộ, công chức, viên 

chức Kiểm lâm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, 

hiệu quả, đúng quy định; gắn với tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội đối 

với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  

 II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

 1. Hoạt động thi đua chào mừng.  

Tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Lập 

thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam 

/KH-SNN&PTNT
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(21/5/1973 - 21/5/2023)” ban hành theo Kế hoạch số 59/KH-SNN&PTNT ngày 

29/7/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT 

 2. Công tác thông tin, tuyên truyền. 

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi trong toàn ngành Lâm nghiệp từ tỉnh 

đến các đơn vị cơ sở, tạo sự chuyển biến rõ rệt từ nhận thức đến hành động trong 

việc thực hiện nhiệm vụ của lực lượng Kiểm lâm Thanh Hóa, phát huy vai trò và 

trách nhiệm là lực lượng nòng cốt tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương 

thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm 

sản. 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua 

việc phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí của tỉnh, của trung ương; hệ 

thống truyền thanh, truyền hình từ huyện đến các xã để xây dựng nội dung và đưa 

tin về hoạt động của Kiểm lâm và công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng, phát triển 

rừng bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức thăm hỏi, tri ân cán bộ công chức, viên chức Kiểm lâm được hưởng 

chính sách như thương binh, gia đình liệt sỹ, các bậc lão thành ngành Kiểm lâm tỉnh 

Thanh Hóa qua các thời kỳ (thời gian thực hiện trong tháng 5/2023). 

3. Tổ chức hội thao, tham gia hội diễn văn nghệ. 

Tổ chức hội thao, hội diễn văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao rèn luyện sức 

khỏe để tuyển chọn những cá nhân xuất sắc tham gia hội thao, hội diễn Kiểm lâm toàn 

quốc nhân kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm, cụ thể: 

- Tổ chức hội thao Kiểm lâm toàn tỉnh: Với các môn thể thao như cầu lông, 

bắn súng… Thành phần tham gia gồm CC, VC, NLĐ thuộc Chi cục Kiểm lâm, các 

Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh. Thời gian tổ chức trong tháng 12 

năm 2022. 

- Tham gia hội thao Kiểm lâm toàn quốc: Căn cứ kết quả hội thao toàn tỉnh và 

hướng dẫn của Tổng cục Lâm nghiệp ( hoặc Cục Kiểm lâm), thành lập Đoàn vận động 

viên để tập luyện và tham gia thi đấu các môn thi của Hội thao kiểm lâm toàn quốc. 

- Tham gia hội diễn văn nghệ Kiểm lâm toàn quốc: Thành lập Đội văn nghệ để 

luyện tập, dàn dựng tiết mục tham gia chương trình văn nghệ chào mừng tại lễ kỷ 

niệm cấp tỉnh và tham gia hội diễn văn nghệ Kiểm lâm toàn quốc.  

4. Tổ chức lễ kỷ niệm ở tỉnh:  

4.1. Hình thức: Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Lực lượng Kiểm 

lâm Việt Nam (21/5/1973-21/5/2023). 
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4.2. Thành phần tham gia: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT; lãnh đạo Chi 

cục Kiểm lâm; lãnh đạo Ban quản lý và Hạt Kiểm lâm các khu rừng đặc dụng: Bến 

En, Pù Hu, Pù Luông, Xuân Liên; cán bộ công chức, viên chức Văn phòng Chi cục 

Kiểm lâm và đại diện lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm. 

4.3. Khách mời: 

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành có 

chương trình, kế hoạch phối hợp công tác với Chi cục Kiểm lâm; đại diện lãnh đạo 

các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT; nguyên lãnh đạo Chi cục 

Kiểm lâm Thanh Hóa qua các thời kỳ. 

- Lãnh đạo Cục Kiểm lâm, Chi cục Kiểm lâm vùng 2. 

- Đại diện Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Thanh Hóa; Báo Nông 

nghiệp Việt Nam (dự và đưa tin). 

- Đại diện tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; thương binh, đại diện thân nhân liệt sĩ Kiểm lâm.  

4.4. Thời gian tổ chức: Tháng 5 năm 2023. 

4.5. Địa điểm tổ chức: Tại Thành phố Thanh Hóa. 

5. Hoạt động kỷ niệm ở cơ sở:  

Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm trực thuộc phối hợp với các 

Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng trên địa bàn (nếu có) xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm, báo cáo cấp ủy, 

chính quyền các huyện (thị xã, thành phố) để tổ chức các hoạt động cho phù hợp 

tình hình thực tế, với tinh thần tiết kiệm, thiết thực, gắn với các hoạt động tuyên 

truyên nâng cao nhận thức xã hội trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

trên địa bàn từng huyện, thị xã, thành phố. 

 III. KINH PHÍ 

 - Đối với các hoạt động kỷ niệm ở cơ sở:  

+ Kinh phí thực hiện từ nguồn tự chủ của các đơn vị Kiểm lâm tại cơ sở và 

huy động từ các nguồn hợp pháp khác, đảm bảo việc tổ chức trang trọng, thiết thực 

và tiết kiệm. 

+ Đề nghị UBND huyện (thị xã, thành phố) hỗ trợ các đơn vị Kiểm lâm tại cơ 

sở một phần kinh phí để tổ chức kỷ niệm 50 năm thành lập lực lượng Kiểm lâm đảm 

bảo trang trọng, thiết thực. 

 - Kinh phí tổ chức ở cấp tỉnh: Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của cơ 

quan, đơn vị và huy động từ các nguồn hỗ trợ hợp pháp để thực hiện. 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Chi cục Kiểm lâm:  

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu cho Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và PTNT thành lập ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thành 

lập lực lượng Kiểm lâm, thành lập các tiểu ban giúp việc Ban chỉ đạo. 

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết để tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo 

đúng nội dung và thời gian kế hoạch này. 

- Phối hợp với Ban quản lý Vườn quốc gia Bến En, các Khu BTTN trên địa 

bàn tỉnh lập dự toán kinh phí từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của cơ quan đơn 

vị và huy động từ các nguồn hỗ trợ hợp pháp để thực hiện. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm trực thuộc tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm ở cơ sở và tham gia các hoạt động kỷ niệm cấp tỉnh.  

2. Ban quản lý các khu rừng đặc dụng: Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm xây 

dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, kịch bản chi tiết tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

50 năm thành lập lực lượng Kiểm lâm theo nội dung kế hoạch này. 

3. Phòng Tổ chức cán bộ Sở: Chủ trì, phối hợp với Chi cục Kiểm lâm và các 

Ban quản lý rừng đặc dụng thẩm định, trình cấp thẩm quyền khen thưởng cho tập 

thể, cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua của lực lượng Kiểm lâm 

Thanh Hóa. 

 

 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 

- Tổng cục Lâm nghiệp; 

- Văn phòng UBND tỉnh;   (B/cáo) 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở;  

- Chi cục Kiểm lâm; 

- Các BQL: VQG Bến En, BTTN Pù Hu,  

Pù Luông và Xuân Liên;  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VT, TCXDLL (2). 

 

 

 

 

 

 

Cao Văn Cường 
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